

Identificeringen af Fjordene; men saa længe de fleste af de tolv Kirker, som man véd skulde være i Østerbygden, endnu ikke ere fundne, vil der altid være et større Spillerum for Gisninger. Dette burde sikkerlig indsnævres saa meget som muligt. Jeg antager derfor ogsaa, at den næste Opgave for Arkæologer, der sendes til

Grønland, helst maa blive Fundet af Kirkerne. Haand i Haand hermed kunde da fornyede Detailundersøgelser gaa; her er nok at tage fat paa, thi ingensteds i Norden haves saa uforstyrrede og righoldige Mindesmærker, af hvilke det daglige Liv i Norden i den ældre Middelalder kan studeres.

Den danske Expedition til Undersøgelse af Farvandene omkring Grønland.

Som man vil erindre, bevilgede Rigsdagen ifjor paa Kultusministeriets Forslag 150,000 Kroner til en videnskabelig Expedition med Krydseren „Ingolf“, og det blev bestemt, at denne Sum skulde anvendes paa to Togter 1895 og 96, idet der dog allerede for 1894 anvistes 30,000 Kr. til Expeditionens Forberedelse.

Allerede i Slutningen af Halvfjerdserne, 1876—78, udsendte Norge den bekjendte „Nordhavsexpedition“ under Professor *Mohn*, og denne Expedition kan i store Træk betragtes som Forbillede for den danske Expeditionens Arbejde, hvad Undersøgelsernes Karakter og Omraade angaaer, ligesom man selvfølgelig har draget Nytte af de ved den tyske „Plankton-Expedition“ i 1889 og de store amerikanske, hydrografiske Expeditioner indvundne Erfaringer, navnlig med Hensyn til Materiellet, som skal anvendes til de forskjellige Undersøgelser.

Den danske Expedition, hvis Varighed iaar er fastsat til fire Maaneder, afsejler fra Kjøbenhavn i Begyndelsen af Maj Maaned. En bestemt Del af Programmet for iaar er Undersøgelsen af Davis' Strædet og Baffins Bugten, et Arbejde, man lægger særlig Vægt paa at afslutte forat kunne udgive den af „Kommissionen for Ledelsen af de geologiske og geografiske Undersøgelser i Grønland“ under Udarbejdelse værende

Conspectus Faunae Groenlandicae. Da Isforholdene ere af den Natur, at det med Udsigt til et heldigt Udbytte ikke vil være rimeligt at søge Davis' Strædet førend Midten af Juni Maaned, vil Tiden forinden blive anvendt til Undersøgelser nordfor Island eller i Danmark Strædet, alt efter Isforholdene omkring denne Ø.

Expeditionen ledes af Direktøren for Søkortarkivet, Kommandør *Wandel*; Skibets militaire Stab bestaaer desuden af tre Officerer, en Læge og en Maskinmester; den videnskabelige Stab bestaaer af de tre Zoologer: Dr. phil. *Jungersen*, Dr. phil. *H. Hansen* og Cand. mag. *Lundbeck* samt Botanikeren, Stud. mag. *Ostenfeld-Hansen* og Kemikeren, Stud. mag. *M. Knudsen*.

Krydseren „Ingolf“ er bleven forsynet med et Dækshus paa Agterdækket, indeholdende tre Arbejdslokaler for Naturforskerne; paa Fordækket er der blevet installeret forskjellige Dampspil til Trawling og Dybdelodning. Det er en Selvfølge, at Expeditionen er udstyret med Nutidens bedste Instrumenter, og i saa Henseende have de amerikanske Expeditioner tjent som Forbillede. Som Kuriosum skulle vi nævne, at den samlede Længde af Staaltraadstrosse til Anvendelse ved Trawling har en Længde af to danske Mil. Til Expeditionen bliver der bragt Kul baade til Islands Vestkyst og til flere af Kolonierne paa Vestkysten af Grønland.

Professor ved Universitetet, Dr. phil. Johannes Frederik Johnstrup.

Født $12\frac{2}{3}$ 1818, † $31\frac{1}{12}$ 94.

⁂ Ved Professor Johnstrups Bortgang har det kgl. danske geografiske Selskab mistet en høit anset Medarbejder, thi lige fra Selskabets Stiftelse har den Afdøde været knyttet til dette, dels som Raads- og dels som Bestyrelsesmedlem, indtil han for et Aars Tid siden af Hølbredshensyn nedlagde sin Stilling i sidstnævnte Egenskab.

Vi skulle ikke her forsøge at give et Billede af Prof. Johnstrups store Betydning for Videnskaben i det Hele taget, men blot berøre en ganske enkelt, for det geografiske Selskab særlig interessant Side af hans omfangsrige Virksomhed, nemlig det store videnskabelige Arbejde, der, oprindeligt ved hans Initiativ, er blevet udført i en længere Aarrække i Grøn-

land, hvis i mange Retninger ejendommelige Naturforhold, som bekjendt, ganske særligt have tiltrukket sig den civiliserede Verdens Opmærksomhed.

Det var den Afdøde, der i 1875 indgav Andragende til Regeringen om, at der maatte blive foretaget geologiske Undersøgelser i Grønland — Professor Johnstrup har anstillet geologiske Undersøgelser baade i Grønland og paa Island og Færøerne — og Folke-representationen imødekom Regeringens Forslag i saa Henseende med stor Velvilje. Fra 1876 er der nemlig, saavel til Vest- som til Østkysten af Grønland, saa at sige uafbrudt, blevet udsendt ikke mindre end 25 Expeditioner under Ledelse af danske Videnskabsmænd, Søofficerer og en enkelt Officer af Hæren. Disse